8. *faciet* er wird bedacht sein,
sich angelegen sein lassen; vgl.
§ 131 est faciendum ut etc.; *decla-
matorem de ludo*, der über die
schulmässigen Redübungen nicht
hinauskommt de or. III, 138 at hunc
(sc. Periclem) non declamator ali-

quis ad clepsydram latrare docu-
erat, sed Anaxagoras. *de* wird in
solchen Verbindungen zur Bezeich-
nung des Orts gebraucht, wo sich
Jemand nach seinem Metier aufzu-
halten pflegt p. Mil. 65 popa nescio
qui de circo maximo, oder pomar-
ius de circo maximo, aurifex de
via sacra, copo de via Latina (p.
Cluent. 163).

9. *rabulam* einen gewöhnlichen
Advokaten, der sich allenfalls die
nötigen Kenntnisse der üblichen
processualischen Formen verschafft
hat, aber ohne jede höhere Bildung
ist de or. I, 202 non causidicum
nescio quem aut rabulam hoc ser-
mone nostro conquirimus Brut. 180.

10. *loci certi* bestimmte, fest-
stehende Kategorien, die daher
auch leicht zu übersehen sind de
or. II, 163—173.

11. *ex quo* nämlich dem genera-
tim dicere, s. ind. loci communes.

12. *nec vero*: an die allgemeine
Erörterung der inventio argumen-
torum schliesst sich gleich die kurze
Bemerkung über deren tractatio an,
ganz wie de or. II, 175 ff.; *impru-
denter* ohne Verstand, ohne Kritik.

14. *ex eisdem*: die loci argumen-
torum, die allgemeinen Kategorien,
sind zwar immer dieselben, aber
das Gewicht der Beweise ist we-
der zu allen Zeiten noch in allen
Fällen dasselbe, vielmehr sehr
verschieden, so dass derselbe *τόπος*
je nach den Zeitumständen u. dem
concreten Fall das eine mal als
passend, das andere mal als un-

igitur adhibebit nec inveniet solum quid dicat, sed etiam expendet. Nihil enim est feracius ingeniis, eis praesertim, quae disciplinis excolta sunt; sed ut segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus, sic interdum ex illis locis aut levia quaedam aut causis aliena aut non utilia

49 gignuntur; quorum ab oratoris iudicio delectus nisi adhibebitur, quoniam modo ille in bonis haerebit et habitabit suis, aut molliet dura, aut occultabit quae dilui non poterunt atque omnino opprimet, si licebit, aut abducat animos aut aliud adferet, quod oppositum probabilius sit quam illud quod obstat? 10

50 Iam vero ea, quae invenerit, qua diligentia collocabit? quo-

passend, bald als schwer wiegend und sehr erheblich, bald als von sehr leichtem Gewicht erscheint, de or. II, 308; *momenta* das Gewicht, die Beweiskraft de rep. III, 12 ut omnia verborum momentis, non rerum ponderibus examinet. Acad. pr. II, 124 contrariarum rationum paria momenta, p. Mur. 3. Auf momenta ruht der Nachdruck; *iudicium* Kritik, kritische Sichtung Part. or. 8 scrutabimur et quaeremus (argumenta) ex omnibus (locis), sed adhibebimus iudicium, ut levia semper eiiciamus, nonnumquam etiam communia praetermittamus et non necessaria.

1. *expendet* wie de or. II, 309 quae (argumenta) utilia sunt atque firma, si ea tamen, ut saepe fit, valde multa sunt, ea quae ex eis aut levissima sunt aut aliis gravioribus consimilia, secerni arbitror oportere atque ex oratione removeri. Equidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo quam *expendere* (oder ponderare).

2. *nihil* etc. die Beweise strömen uns oft nur so zu, wachsen wie Unkraut auf; eben darum ist auch Sichtung nötig.

4. *herbas* 'Unkraut'; *effundunt* in üppiger Fülle hervorbringen Brut. 36 haec aetas effudit hanc copiam (oratorum).

5. *ex illis locis* sc. argumentorum als einem ager fecundus erwachsen neben guten und brauchbaren Beweisen auch unbrauchbare. Zur Führung eines wirksamen, oratorischen Beweises ist also delectus nötig.

6. *delectus nisi adhibebitur* s. d. krit. Anh. de or. III, 37, 150. ab oratoris iudicio die Kategorien sind gegeben, die richtige Anwendung hängt von der Einsicht, dem kritischen Verstande des Redners ab.

7. *quoniam modo* etc. und das ist doch die richtige Taktik, wie sie Antonius de or. II, 292 schildert: mea ratio haec esse in dicendo solet, ut boni quod habeat (sc. causa) id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream; a malo autem vitioque causae ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando et angendo dissimulatum obruatur; *in bonis suis* bei dem was für ihn vorteilhaft ist; *haerebit* 'festhängen, von etwas nicht lassen', wie § 137; *habitabit* bildlich für commorabitur, seine bleibende Wohnstätte aufschlagen, sich einwohnen.

8. *atque* 'ja' zur Steigerung, § 52 rem difficilem atque omnium difficillimam, de leg. III, 32.

10. *obstat* vom Standpunkt des Schriftstellers aus gedacht (während probabilius sit aus der Seele des Redners aufgefasst ist); das Futur, weil die ganze Vorschrift sich auf zukünftige Fälle bezieht 122 quae sumentur; 192 qui audient; 200 quaecumque dicent; de or. II, 314 quae excellent.

II. Hinsichtlich der *collocatio* oder Disposition (quo quidque loco) 50.

11. *collocabit* de or. II, 307—315; 332; die ordo collocatio rerum ac locorum (mit der collocatio verborum nicht zu verwechseln) ist hier nur der Vollständigkeit wegen kurz erwähnt.

niam id secundum erat de tribus. Vestibula nimirum honesta aditusque ad causam faciet illustres, cumque animos prima aggressionem occupaverit, *confirmabit sua*, infirmabit excludetque contraria; de firmissimis alia prima ponet, alia postrema inculcabitque leviora.

Atque in primis duabus dicendi partibus qualis esset summam breviterque descripsimus. Sed, ut ante dictum est, in his 16 partibus, etsi graves atque magnae sunt, minus et artis est et laboris. Cum autem quid et quo loco dicat invenerit, illud est longe maximum, videre quoniam modo. Scitum est enim, quod 51 Carneades noster dicere solebat, Clitomachum eadem dicere, Charmadam autem eodem etiam modo dicere. Quodsi in philosophia tantum interest quemadmodum dicas, ubi res spectatur, non verba penduntur, quid tandem in causis existimandum est, quibus totis 15 moderatur oratio? Quod quidem ego, Brute, ex tuis litteris sentiebam, non te id sciscitari, qualem ego in inveniendo et in collocando summum esse oratorem vellem, sed id mihi quaerere vide-

1. *vestibula* de or. II, 320 oportet ut aedibus ac templis *vestibula* et *aditus*, sic causis principia pro portione rerum praepone.

2. *cumque* etc. wie Antonius sein Verfahren in der Verteidigung des Norbanus schildert de or. II, 200 ff. Vgl. II, 315 prima est enim quasi cognitio et commendatio orationis in principio, quae continuo eum qui audit, permulcere atque adlicere debet; 324.

3. *infirmabit* 122 sua confirmare, adversaria evertere. de or. II, 331 tum suggerenda sunt firmamenta causae coniuncte et infirmandis contrariis et tuis confirmandis. Part. or. 122. Darnach sind vor infirmabit hier die Worte *confirmabit sua* aus Versehen ausgefallen; weiter aber nichts, denn die narratio, bei der die collocatio rerum objectiv gegeben ist, braucht hier nicht erwähnt zu werden; eben so wenig als die peroratio hier aufgeführt wird. Andere nehmen eine grössere Lücke im Text an, weil der Abschnitt gar zu kurz abgemacht sei; *excludetque* als gänzlich unberechtigt und unhaltbar zurückweisen, wofür hernach § 122 evertere steht.

4. *de firmissimis* de or. II, 314 in oratione firmissimum quodque sit primum, dum illud tamen in

utroque teneatur, ut ea quae excellent, servantur etiam ad perorandum; si qua erunt mediocria — in mediam turbam atque in gregem coniciantur; das letztere ist hier durch *inculcabitque leviora* ausgedrückt: zwischen die Kerntuppen (die starken Beweisgründe) mitten einzwängen, so dass die 'Schwachen' verdeckt und von den 'Starken' geschützt sind.

III. Hinsichtlich der *elocutio* (quo modo) bez. der actio 51—236, eine schwierige Aufgabe 51—53.

6. *qualis esset* sc. orator summus (§ 52 de or. III, 213), was vielleicht vor summam ausgefallen ist.

7. *ante* § 44.

9. *laboris* im Gegensatz von naturae.

11. *noster*, insofern Cic. sowol als sein Freund Brutus sich als Anhänger der akademischen Philosophie bekannten 12. Brut. 120. 149. 332; *eodem* — *eodem modo* sc. als Carneades.

14. *quibus* etc. wo alles auf die Form der Darstellung ankommt.

15. *Quod*: das die Beziehung zum vorhergehenden Gedanken im Allgemeinen vermittelnde Relativ wird durch den Infinitivsatz non te id sciscitari seinem Inhalt nach näher bestimmt.

habe, quod genus ipsius orationis optimum indicarem, rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam. Nam cum est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut sequatur quocumque torqueas, tum et naturae variae et voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi. Flumen aliis verborum volubilitasque cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; distincta alios et interpuncta intervalla, morae respirationesque delectant. Quid potest esse tam diversum? tamen est in utroque aliquid excellens. Elaborant alii in lenitate et aequabilitate et puro quasi quodam et candido genere dicendi. Ecce aliqui duritatem et severitatem quandam in verbis et orationis quasi maestitiam sequuntur; quodque paullo ante divisimus, ut alii graves, alii tennes, alii temperati vellent videri, quot orationum genera esse diximus, totidem oratorum reperiuntur.

Et quoniam coepi iam cumulatius hoc munus augere quam a te postulatum est — tibi enim tantum de orationis genere quaerenti respondi etiam breviter de inveniendi et collocando —, ne nunc quidem solum de orationis modo dicam, sed etiam de actionis; ita praetermissa pars nulla erit, quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quae communis est multarum artium.

Quo modo autem dicatur, id est in duobus, in agendo et in eloquendo. Est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia,

1. *ipsius orationis* des eigentlichen, sprachlichen Ausdrucks, Stils, der elocutio 54.

2. *atque s. zu § 49.*

3. *flexibilis* de or. III, 176 nihil est tam tenerum neque tam flexibile neque quod tam facile sequatur, quocumque ducas, quam oratio. Brut. 274.

4. *voluntates* Richtungen, Neigungen Brut. 83 cum sint in dicendo variae voluntates de or. III, 25 ff.

6. *distincta et interpuncta intervalla* merklich (hörbar) angebrachte und eingefügte Zwischenräume oder Einschnitte, s. ind. intervalla. Dadurch wird eben flumen verborum momentan unterbrochen (228); es entstehen die *κάλαι* und *κόμματα* 223; *morae respirationesque* die Pausen und Ruhepunkte (um wieder Atem zu holen) zwischen den einzelnen Satzgliedern.

7. *quid?* — tamen wie §. 34.

8. *excellens* wie z. B. bei Crassus im Gebrauch der *κάλαι* und *κόμματα* 223.

9. *puro quasi* etc. weil der Aus-

druck von der Kleidung entlehnt und figürlich auf das stilistische Gebiet übertragen ist, wie hernach quasi maestitiam, wegen der Uebersetzung vom ethischen Gebiet auf das rhetorische.

10. *Ecce* 30. *sequuntur* 4.

11. *quodque* etc. und auch was unsere obige (20 f.) Einteilung betrifft, die dahin zielte, dass etc. — so viel verschiedene Stilgattungen wir angeführt haben, so viel Arten von Rednern gibt es — ein freierer Gebrauch des Relativs, wie wir ihn ähnlich auch haben de or. III, 177 ut tum graves sumus, tum subtiles, tum medium quiddam tenemus, sic institutam nostram sententiam sequitur *orationis genus*.

Von der *actio* 17, 54—18, 60.

15. *hoc munus* die vorliegende Aufgabe; *cumulatius augere* viel höher steigern, viel weiter ausdehnen.

16. *de orationis genere* 52.

23. *actio* de or. I, 18. III, 222 est actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet.

cum constet e voce atque motu. Vocis mutationes totidem sunt quot animorum, qui maxime voce commoventur. Itaque ille perfectus, quem iam dudum nostra indicat oratio, utcumque se adfectum videri et animum audientis moveri volet, ita certum vocis admovebit sonum; de quo plura dicerem, si hoc praecipendi tempus esset aut si tu hoc quaereres. Dicerem etiam de gestu, cum quo iunctus est vultus: quibus omnibus dici vix potest quantum intersit quemadmodum utatur orator. Nam et infantes dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt et disertis deformitate agendi multi infantes putati sunt, ut iam non sine causa Demosthenes tribuerit et primas et secundas et tertias actioni. Si enim eloquentia nulla sine hac, haec autem sine eloquentia tanta est, certe plurimum in dicendo potest. Volet igitur ille, qui eloquentiae principatum petet, et contenta voce atrociter dicere et summissa leniter et inclinata videri gravis et inflexa miserabilis. Mira est enim quaedam natura vocis, cuius quidem e tribus omnino sonis, inflexo acuto gravi, tanta sit et tam suavis varietas perfecta in cantibus. Est autem etiam in dicendo quidam cantus obscurior, non hic e Phrygia et Caria rhetorum in epilogis paene canticum,